资产负债率 69.51% 65.99% 3.52%

速动比率 33.42% 28.20% 5.22%

EBITDA 全部债务比 3.04% 10.01% -6.97%

利息保障倍数 -1.54 0.76 -302.63%

现金利息保障倍数 3.27 5.93 -44.86%

EBITDA 利息保障倍数 0.94 2.72 -65.44%

贷款偿还率 100.00% 100.00% 0.00%

利息偿付率 100.00% 100.00% 0.00%

上述会计数据和财务指标同比变动超过 30%的主要原因

√适用□不适用

息税折旧摊销前利润比上年降低69.59%，利息保障倍数比上年降低302.63%，现金利息保障倍数比上

年降低44.86%，EBITDA利息保障倍数比上年降低65.44%，主要原因是本年利润总额由盈变亏所致；筹资活

动产生的现金流量净额比上年增加121.50%，主要原因是报告期公司借款净增加所致。

9、 截至报告期末的资产权利受限情况

单位：元

项目 期末账面价值 受限原因

货币资金 90,009,554.69 票据保证金和履约保证金

固定资产 4,032,721,761.76 融资租赁借款

合计 4,122,731,316.45 --

10、报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

公司在报告期内均按时、足额完成付息兑付。

11、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

公司在报告期获得银行授信额度 716.15 亿元，使用额度 306.71 亿元，到期银行借款均按时偿还本息。

山西太钢不锈钢股份有限公司 2015 年年度报告全文

42

12、 报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

报告期内，公司均严格履行公司债券募集说明书相关约定及承诺，合规使用募集资金，按时兑付公司

债券本息，未有损害债券投资者利益的情况发生。

13、报告期内发生的重大事项

钢铁行业持续低迷，公司 2015 年度经审计的归属于上市公司股东的净利润为-37.11 亿元，但公司现

金流量较稳定，不会对公司债券本金及利息到期偿付造成不良影响。

14、公司债券是否存在保证人

√ 是 □ 否

公司债券的保证人是否为法人或其他组织

√ 是 □ 否

是否披露保证人报告期财务报表，包括资产负债表、利润表、现金流量表、所有者权益（股东权益）变动表和财务报表附注

√ 是 □ 否

山西太钢不锈钢股份有限公司 2015 年年度报告全文

43

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 264,603 0.01%   -90,858 -90,858 173,745 0.01%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 264,603 0.01%   -90,858 -90,858 173,745 0.01%

其中：境内法人持股

   境内自然人持股 264,603 0.01%   -90,858 -90,858 173,745 0.01%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 5,695,983,193 99.99%   90,858 90,858 5,696,074,051 99.99%

1、人民币普通股 5,695,983,193 99.99%   90,858 90,858 5,696,074,051 99.99%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 5,696,247,796 100.00%   5,696,247,796 100.00%

股份变动的原因

√适用□不适用

公司原董事长李晓波先生、副董事长杨海贵先生所持本公司股份已于离职后半年解除锁定。

股份变动的批准情况

□适用√不适用

股份变动的过户情况

□适用√不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用√不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用√不适用

山西太钢不锈钢股份有限公司 2015 年年度报告全文

44

2、限售股份变动情况

√适用□不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

李晓波 45,429 45,429  0 离任 2015 年 12 月 8 日

杨海贵 45,429 45,429  0 离任 2015 年 12 月 8 日

合计 90,858 90,858   -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用√不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用√不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用√不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
222,687

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

219,098

报告期末表决权恢复的

优先股股东总数（如有）

（参见注 8）

0

年度报告披露日前上一月末

表决权恢复的优先股股东总

数（如有）（参见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

太原钢铁(集团)有限公司 国家 63.49% 3,616,493,790 -42,689,010 0 3,616,493,790
质押或冻

结
0

中国证券金融股份有限公司 国有法人 2.99% 170,318,749 - 0 170,318,749
质押或冻

结
未知

中央汇金资产管理有限责任公司 国有法人 1.43% 81,236,900 - 0 81,236,900

[…]

本公司在经营过程中面临各种金融风险：信用风险、市场风险和流动性风险。公司董事会全面负责风

险管理目标和政策的确定，并对风险管理目标和政策承担最终责任，但是董事会已授权本公司系统创新部

设计和实施能确保风险管理目标和政策得以有效执行的程序。董事会通过系统创新部递交的季度报告来审

查已执行程序的有效性以及风险管理目标和政策的合理性。本公司的内部审计部门也会审计风险管理的政

策和程序，并且将有关发现汇报给审计委员会。

本公司风险管理的总体目标是在不过度影响公司竞争力和应变力的情况下，制定尽可能降低风险的风

险管理政策。

1、信用风险

信用风险是指金融工具的一方不履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。本公司主要面临赊销导

致的客户信用风险。在签订新合同之前，本公司会对新客户的信用风险进行评估，包括外部信用评级和在

某些情况下的银行资信证明（当此信息可获取时）。公司对每一客户均设置了赊销限额，该限额为无需获

得额外批准的最大额度。

公司通过对已有客户信用评级的季度监控以及应收账款账龄分析的月度审核来确保公司的整体信用

风险在可控的范围内。在监控客户的信用风险时，按照客户的信用特征对其分组。被评为“高风险”级别的

客户会放在受限制客户名单里，并且只有在额外批准的前提下，公司才可在未来期间内对其赊销，否则必

须要求其提前支付相应款项。

2、市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，

包括利率风险和汇率风险。

（1）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本公司面临

的利率风险主要来源于银行借款融资。公司目前的固定利率借款（含债券等融资）占外部借款（含债券等

融资）的35.49%。于2015年12月31日，在其他变量保持不变的情况下，如果以浮动利率计算的借款利率上

升或下降100个基点，则本公司的税前净利润将减少或增加370,020,518.13元。管理层认为100个基点合理

反映了下一年度利率可能发生变动的合理范围。

（2）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本公司尽可

能将外币收入与外币支出相匹配以降低汇率风险，对于外汇收支差额部分采用远期购汇的方式来锁定汇

率，规避风险。

本公司面临的汇率风险主要来源于以美元等外币计价的金融资产和金融负债，外币金融资产和外币金

融负债折算成人民币的金额列示见本节“七、77、外币性货币项目”。于2015年12月31日、2014年12月31

日，在所有其他变量保持不变的情况下，本公司税前利润之敏感度分析列示如下：

项目
2015年12月31日

（人民币元）

2014年12月31日

（人民币元）

若人民币对美元贬值2% -96,383,708.13 -122,712,634.52

若人民币对美元升值2% 96,383,708.13 122,712,634.52

若人民币对欧元贬值2% -5,287,541.54 9,190,692.23

若人民币对欧元升值2% 5,287,541.54 -9,190,692.23

若人民币对港币贬值2% 15,035.30 61,923.14

若人民币对港币升值2% -15,035.30 -61,923.14

若人民币对日元贬值2% -13,101,545.54 -12,964,031.79

若人民币对日元升值2% 13,101,545.54 12,964,031.79

管理层认为2%合理反映了下一年度人民币对美元等外币汇率可能发生变动的合理范围。

3、流动性风险

山西太钢不锈钢股份有限公司 2015 年年度报告全文

144

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。

本公司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由本公司的财务部门集中控制。财务部

门通过监控现金余额、可随时变现的有价证券以及对未来12个月现金流量的滚动预测，确保公司在所有合

理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务。

本公司各项金融负债以未折现的合同现金流量按到期日列示如下：

单位：元

项目
年初余额

1年以内 1-2年 2-3年 3-4年 4-5年 5年以上 合计

短期借款 13,674,771,543.16   13,674,771,543.16

应付票据 5,132,492,783.01   5,132,492,783.01

应付账款 6,287,554,568.23 1,238,068,284.57   7,525,622,852.81

应付利息 375,253,359.84   375,253,359.84

其他应付款 562,501,812.23 399,520,092.63   962,021,904.86

一年内到期的非流动负债 8,367,203,966.90   8,367,203,966.90